ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం ప్రాంతీయ వార్తలు

- 1. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ రక్షణ మంత్రి రాజ్నాథ్ సింగ్ జాతీయ భద్రత సలహాదారు అజిత్ దోవల్ తో సమావేశం నిర్వహించారు.
- 2. జస్టిస్ భూషణ్ రామకృష్ణ గవాయ్ తదుపరి భారత ప్రధాన న్యాయమూర్తిగా బాధ్యతలు చేపడతారు
- 3. పవిత్ర చార్ ధాం యాత్ర ఈరోజు గంగోత్రి యమునోత్రి ఆలయ ద్వారాలు తెరవడంతో ప్రారంభమౌతుంది.
- 5. ఐపిఎల్ క్రికెట్ లో ఈరోజు చెన్నై సూపర్ కింగ్స్, పంజాబ్ కింగ్స్ తో చెన్నైలో తలపడుతుంది.

PM-MEETING:

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ, రక్షణ మంత్రి రాజ్నాథ్ సింగ్, జాతీయ భద్రత సలహాదారు అజిత్ దోవల్ తో సమావేశం నిర్వహించారు . న్యూఢిల్లీలోని ప్రధానమంత్రి నివాసంలో నిన్న ఈ సమావేశం జరిగింది . రక్షణ సిబ్బంది ప్రధాన అధికారి అనిల్ చౌహాన్ , త్రివిధ దళాల అధిపతులు కూడా ఈ సమావేశానికి హాజరయ్యారు. పహల్గాం ఉగ్రవాద దాడి నేపథ్యంలో జరిగిన ఈ సమావేశం ప్రాముఖ్యత సంతరించుకుంది. అనంతరం RSS అధిపతి మోహన్ భగవత్ కూడా ప్రధానమంత్రిని కలుసుకున్నారు.

JAISHANKAR - UN SG:

విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్ జయశంకర్ కు యుసైటెడ్ సేషన్స్ ఉన్నత కార్యదర్శి ఆంటోనియో కాల్ చేసి ఉగ్రవాద దాడిని తాను ఖండిస్తున్నట్లు చెప్పారు. ఈ సంభాషణ సందర్భంగా జవాటు దారితనం ప్రాముఖ్యత గురించి ఇద్దరు అంగీకరించారు. ఉగ్రవాద దాడి జరిపిన వారు కుట్రపన్నిన వారు, సమర్థించిన వారు మద్దతు ఇచ్చిన వారందరినీ కూడా శికించి తీరాలని మన దేశం కృత నిశ్చయంతో ఉందని డాక్టర్ జయశంకర్ యుసైటెడ్ సేషన్ స్కూల్ ఈ సందర్భంగా తెలియజేశారు. మహారాష్ట్ర కి చెందిన పెహల్గామ్ ఉగ్రవాద దాడి మృతుల కుటుంబాలకు 50 లక్షల రూపాయల చొప్పున ఆర్థిక సహాయం అందిస్తున్నట్లు మహారాష్ట్ర ముఖ్యమంత్రి దేవేంద్ర ఫడ్నవీస్ ప్రకటించారు. ముంటైలో జరిగిన క్యాబిసెట్ సమావేశంలో ప్రభుత్వం మృతుల కుటుంబాలకు ఉద్యోగ విద్య సంబధమైన సహాయం అందించాలని కూడా నిర్ణయించింది.

NSD

REV. DAY. PM-YUGM:

21వ శతాబ్దం అవసరాలు తీర్చేందుకు మన దేశ విద్యా వ్యవస్థను ఆధునికీకరిస్తున్నామని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ అన్నారు . కేంద్ర ప్రభుత్వం దేశంలో ప్రతి విద్యార్థికి అంతర్జాతీయ స్థాయి విజ్ఞానాన్ని , విద్యను అందుబాటులోకి తీసుకువస్తామని ఆయన చెప్పారు. న్యూఢిల్లీలోని భారత మండపంలో యుగం సదస్సును ఉద్దేశించి మాట్లాడుతూ మోడీ ఈ విషయం చెప్పారు. ప్రభుత్వ అధికారులు , విద్యాపేత్తలు, పారిశ్రామిక దిగ్గజాలు , సృజనాత్మక ఆవిష్కర్తలు ఒకే పేదికపైకి వచ్చిన యుగం సదస్సులో మాట్లాడుతూ ప్రధానమంత్రి మన దేశ

భవిష్యత్తు యువజనులపై ఆధారపడి ఉందని అందువల్ల వారిని సుశిక్షితులను చేయవలసిన అవసరం ఉందని అన్నారు.

S/B-PM MODI

భారతదేశంలో విశ్వవిద్యాలయాల క్యాంపస్లు , చైతన్య కేంద్రాలుగా ఆవిర్భవిస్తున్నాయని యువజనులు అక్కడ గొప్ప సృజనాత్మక ఆవిష్కారాలు చేస్తున్నారని ఆయన అన్నారు . మేక్ ఏ ఐ ఇన్ ఇండియా అనే దార్భనికతతో ప్రభుత్వం పని చేస్తుందని సమాచార సాంకేతిక పరిజ్ఞానాన్ని ఉపయోగించడంలోనూ అభివృద్ధిలోనూ మన దేశం ప్రముఖ దేశాల్లో ఒకటని ఆయన అన్నారు ప్రభుత్వం ఇండియా ఏఐ మిషన్ ను దేశ అభివృద్ధి కోసం ప్రారంభించిందని ఆయన చెప్పారు.

S/B PM Modi

కేంద్ర శాస్త్ర సాంకేతిక శాఖ మంత్రి డాక్టర్ జితేంద్ర సింగ్ కూడా ఈ సదస్సులో మాట్లాడారు.

NSD

GAVAI- CJI APPOINTMENT:

జస్టిస్ భూషణ్ రామక్ళష్ణ గవాయ్ తదుపరి భారత ప్రధాన న్యాయమూర్తిగా బాధ్యతలు చేపడతారు. సుప్రీం కోర్ట్ న్యాయమూర్తి అయిన జస్టిస్ గవాయ్ నియామకాన్ని రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్కు ఆమోదించారని, వచ్చే సెల 14వ తేదీ నుంచి ఆయన ఈ పదవిలో ఉంటారని న్యాయశాఖ మంత్రి అర్జున్ రామ్ మేఘ్ వాల్ తెలియజేశారు. జస్టిస్ భూషణ్ రామకృష్ణ గవాయ్ భారత 52వ ప్రధాన న్యాయమూర్తిగా బాధ్యతలు చేపడతారు. ప్రస్తుత ప్రధాన న్యాయమూర్తి జస్ట్ సంజీవ్ ఖన్నా పదవీకాలం వచ్చే సెల 13వ తేదీతో ముగియడంతో ఆయన ఈ పదవిలో నియమితులయ్యారు.

GATISHAKTI – MEETING:

దేశంలో రోడ్డు రైల్వే రంగాల్లో మౌలిక సదుపాయాల ప్రాజెక్టులను అంచనా పేసేందుకు సెట్ఫర్క్ ప్లానింగ్ గ్రూప్ 92వ సమాపేశం న్యూఢిల్లీలో జరిగింది. మర్టీ మోడల్ కసెక్టివిటీ పెంచడం, సమర్థత పెంచడం ప్రధానమంత్రి గతి శక్తి జాతీయ మాస్టర్ ప్లాన్ కి అనుగుణంగా కసెక్టివిటీ పెంచడం పైన ఈ చర్చల్లో దృష్టి సారించారు. రోడ్డు రవాణా హైపేల మంత్రిత్వ శాఖకు చెందిన ఒక ప్రాజెక్ట్ రైల్వే మంత్రిత్వ శాఖకు చెందిన మరో మూడు ప్రాజెక్టుల పైన నాలుగు ప్రధాన ప్రతిపాదనలను ఎంపీ జీ పరిశీలించిందని వాణిజ్య పరిశ్రమల మంత్రిత్వ శాఖ తెలియజేసింది.

NSD

LABOUR & EMPLOYMENT-RAPIDO:

జాతీయ కెరియర్ సర్వీస్ పోర్టల్ ద్వారా మరిన్ని ఉపాధి అవకాశాలు అంతేలా చూసేందుకు కార్మిక ఉపాధి మంత్రిత్వ శాఖ రాపిడో సంస్థ మచ్చ ఒక అవగాహన పత్రంపై న్యూఢిల్లీలో సంతకాలు జరిగాయి రానున్న సంవత్సరం రెండేళ్లలో కొత్తగా 50 లక్షల జీవనోపాధి అవకాశాలు కర్పించడం ఈ భాగస్వామ్యం లక్ష్యం ఈ సందర్భంగా మాట్లాడుతూ కార్మిక ఉపాధి మంత్రి డాక్టర్ మన్సుఖ మండవ్య జాతయ కెరియర్ సర్వీస్ పోర్టల్ ఒక చైతన్యవంతమైన పేదిక అని 40 లక్షలకు పైగా సంస్థలు యజమానులు ఈ పోర్టల్ ల్లో తమ పేరు నమోదు చేసుకోగా కనీసం కోటి 75 లక్షల మంది ఉపాధి అవకాశాల కోసం ఈ పేదికను ఉపయోగిస్తారని చెప్పారు. ముఖ్యంగా ఐదు లక్షల ఉద్యోగ అవకాశాలు మహిళల కోసమే కేటాయించారని లాజిస్టిక్స్ రంగంలో మహిళల ఉపాధి పెంచేందుకు ఈ పోర్టల్ తోడ్పడుతుందని ఆయన తెలియజేశారు.

NSD

BJP - CONG SOCIAL MEDIA:

న్యూఢిల్లీలో విలేకరులతో మాట్లాడుతూ బీజేపీ ప్రతినిధి గౌరవ భాటియా పెహల్గామ్ ఉగ్రవాద దాడి జరిగిన అనంతరం దేశం అత్యంత క్లిష్టమైన పరిస్థితిలో ఉన్న తరుణంలో ఇటువంటి పోస్టులు పెట్టడం దేశాన్ని బలహీన పరుస్తుందని కాంగ్రెస్ దేశాన్ని బలహీనపరిచేందుకు ప్రయత్నిస్తోందని ఆరోపించారని కాంగ్రెస్ పార్టీ సందేశం ఇస్తుందని అంటూ ఇటీవల కొంతమంది కాంగ్రెస్ నాయకులు పెహల్గా ఉగ్రవాద దాడి గురించి చేసిన వ్యాఖ్యలను ఆయన ప్రస్తావించారు. కాంగ్రెస్ పార్టీ అనంతరం వివాదాస్పదమైన ఈ పోస్టును తన సోషల్ మీడియా హ్యాండ్ నుంచి తొలగించింది.

(BYTE- GAURAV BHATIA)

NSD

EVE. CHAR DHAM YATRA:

మనదేశంలో అత్యంత పవిత్రమైన తీర్ధ యాత్రలలో ఒకటైన చార్ ధామ్ యాత్ర ఈరోజు ఉత్తరాఖండ్లో ప్రారంభమవుతుంది. ఈరోజు అక్షయ తృతీయ సందర్భంగా గంగోత్రి , యమునోత్రి ఆలయాల ద్వారాలు తెరవడంతో చార్ ధామ్ తీర్థయాత్ర ప్రారంభమవుతుంది ఉత్తర కాశి జిల్లాలో ఈ రెండు ఆలయాలు ఉన్నాయి. శీతాకాలంలో ఆరు సెలల పాటు ముక్బా గ్రామంలో బస చేసిన అనంతరం గంగా మాత విగ్రహాన్ని పల్లకి ద్వారా నిన్న గంగోత్రి ఆలయానికి తరలించారు. బైరవ ఘాటీ నుంచి ఆ యాత్ర గంగోత్రి కి కొనసాగుతుందని తీర్థ పురోహిత రాజేష్ సెంవాల్ చెప్పారు.

S/B - RAJESH SEMWAL, TIRTHA PUROHIT రుద్ర ప్రయాగ జిల్లాలో ఉన్న కేదార్నాథ్ ఆలయ ద్వారాలను మే రెండవ తేదీన చమోలి జిల్లాలో ఉన్న బద్రీనాథ్ ధామ్ ఆలయ ద్వారాలను మే 4వ తేదీన తిరిగి తెరుస్తారు . పేద మంత్రాలు పూజల మధ్య గంగోత్రి , యమునోత్రి ఆలయ ద్వారాలను తెరవనుంది. యాత్రికుల సౌకర్యార్థం రాష్ట్ర ప్రభుత్వం విస్తృతంగా ఏర్పాట్లు చేసింది. ప్రతి ఏడాది చార్ధామ్ యాత్రకు లక్షలాది మంది భక్తులు దేశంలో వివిధ ప్రాంతాల నుంచి విదేశాల నుంచి వస్తారు . 2025 చార్ ధామ యాత్ర ప్రారంభోత్సవాన్ని ఆకాశవాణి ప్రత్యక్ష ప్రసారం చేస్తుంది. ఆకాశవాణి ఇంద్రప్రస్థ ఎఫ్ఎం గోల్డ్ ఆరాధన ధానల్ పైన న్యూస్ ఆస్ ఎయిర్ యాప్ పైన ఈ ప్రత్యక్ష ప్రసారాన్ని వినవచ్చు.

NSD

IMD - WEATHER:

ఒడిస్సా, అస్సాం, మేఘాలయాలో ఈరోజు అనేక చోట్ల భారీ వర్షాలు కూరుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ తెలియచేసింది. డిల్లీ, హర్యానా, చండీగడ్, ఉత్తరాఖండ్, ఉత్తరప్రదేశ్, జార్ఖండ్, ఒడిస్సా, తెలంగాణ, ఉత్తర కర్ణాటకలో కూడా ఉరుములతో కూడిన జల్లులు పడతాయి.

IPL:

ఐపిఎల్ క్రికెట్ లో ఈరోజు చెన్నై సూపర్ కింగ్స్, పంజాబ్ కింగ్స్ తో చెన్నైలో తలపడుతుంది. సాయంత్రం ఏడున్నరకి ఈ మ్యాచ్ జరుగుతుంది. నిన్న రాత్రి న్యూఢిల్లీలో జరిగిన మ్యాచ్ లో కోల్ కతా సైట్ రైడర్స్, ఢిల్లీ క్యాపిటల్స్ ను 14 పరుగుల తేడాతో ఓడించింది.

NSD

SHUKLA MP-I 30.04.2025 PM-MEETING

Prime Minister Narendra Modi chaired a meeting with Defence Minister Rajnath Singh, and National Security Advisor Ajit Doval at his residence in New Delhi yesterday. CDS Anil Chauhan and Chiefs of three services also attended the meeting. The meeting was held in the wake of the Pahalgam terror attack. Later, RSS Chief, Mohan Bhagwat also met Prime Minister at his resident in New Delhi.

CB/BHUPENDRA/RAHISUDDIEN/0340

SHUKLA MP-I 30.04.2025 JAISHANKAR - UN SG

External Affairs Minister Dr. S Jaishankar received a call from UN Secretary General Antonio Guterres and appreciated his unequivocal condemnation of the terrorist attack in Pahalgam. During the conversation, they agreed on the importance of accountability. In a social media post, Dr. Jaishankar said that India has resolved that the perpetrators, planners and backers of this attack are brought to justice.

CB/ANAND/RAHISUDDIEN/0348

RAJADURAI DP-I 29.04.2025 REV. DAY. PM-YUGM

Prime Minister Narendra Modi has said that government is modernising the country's education system to meet the needs of the 21st century. He added that Centre is bringing world-class knowledge within every student's reach in the country. Mr. Modi stated this while addressing the YUGM Conclave, a first-of-its-kind strategic conclave convening leaders from government, academia, industry, and innovators at Bharat Mandapam in New Delhi today. He highlighted that a country's future is dependent on its youth, which is why it is crucial to prepare them for India's bright future. The Prime Minister noted that the New Education Policy is driving transformation in the country. He said, the trinity of Talent, Temperament and Technology will transform India's future.

S/B-PM MODI

Mr Modi said, India's university campuses are emerging as dynamic centres where the Youth is driving breakthrough innovations. He said, 'One Nation One Subscription' is bringing world-class knowledge within every student's reach. The Prime Minister said, in this year's budget, Government has decided to increase the number of seats and capacity at IITs. He said, Several Meditech courses have been started in collaboration with IITs and AIIMS. Mr Modi stressed to complete this journey on time and ensure that India is included in the list of the best in the world for every future technology.

S/B-PM MODI

Union Minister for Education Dharmendra Pradhan said, before 2014, there were three operational research parks. He said, after 2014 six additional parks have been established and Government is planning to create thirteen more research parks. Union Minister for Science and

Technology Dr Jitendra Singh said, 21st century belongs to India. He said, in the last 11 years Narendra Modi Government has given top priority to innovation. The Conclave aims to catalyze large-scale private investment in India's innovation ecosystem, accelerate research-to-commercialization pipelines in frontier tech; strengthen academia-industry-government partnerships and foster a national innovation alignment toward Viksit Bharat@2047.

<><>ANUPAM/MAIL/DIWAKER/1254 SHUKLA MP-I 30.04.2025 GAVAI - CJI APPOINTMENT

Supreme Court Judge, Justice Bhushan Ramkrishna Gavai will be the next Chief Justice of India. Union Minister of Law and Justice Arjun Ram Meghwal said that President Droupadi Murmu has appointed Justice Gavai as the next Chief Justice of India and his appointment will be effective from 14th of May. Justice Gavai will be the 52nd Chief Justice. He will succeed Chief Justice Sanjiv Khanna whose tenure will end on 13th of next month.

CB/Bhupendra/Anand/0630

GAURAV EP-I 29/04/2025

GATISHAKTI - MEETING

The 92nd meeting of the Network Planning Group was held in n New Delhi to evaluate infrastructure projects in the Road and Railway sectors. The deliberations focused on enhancing multimodal connectivity and improving logistics efficiency, in line with the PM GatiShakti National Master Plan. Ministry of Commerce and Industry in a statement said that the NPG assessed four major proposals of which one is from the Ministry of Road Transport and Highways and other three are related to the Ministry of Railways. These projects were evaluated for their alignment with the core principles of PM GatiShakti, including integrated multimodal infrastructure, last-mile connectivity, and a whole-of-government and whole-of-area development approach. These initiatives are expected to reduce travel time, enhance freight movement, and yield significant socio-economic gains across regions.

<><> Anand 2020 HRS

GAURAV EP-I 29-04-2025

LABOUR & EMPLOYMENT-RAPIDO

The Ministry of Labour and Employment and Rapido today signed a memorandum of understanding in New Delhi to enhance logistics employment opportunities through the National Career Service portal. The partnership aims to create over 50 lakh livelihood opportunities in 1-2 years. Speaking at the occsion, Labour and Employment Minister Dr. Mandaviya said that the National Career Service portal is a dynamic platform bringing job seekers and employers together, across India. He said, with over 1.75 crore active job seekers and over 40 lakh registered employers, the portal playing a crucial role in workforce mobilization. The platform will provide hyperlocal job matching and support domestic and international placements. Notably, 5 lakh job opportunities are targeted for women, promoting female employment in the logistics sector through this initiative.

<><><PRIYA/2036 HRS

SJA NP-I 29.04.2025 NT. BJP - CONG SOCIAL MEDIA

BJP has sharply reacted to an image shared by Congress on its social media handle targeting Prime Minister Narendra Modi. Briefing media in New Delhi today, party spokesperson Gaurav Bhatia alleged that Congress is trying to weaken the country through such post in this crucial time after the Pahalgam terror attack. Mr. Bhatia alleged that Congress is giving message to Pakistan that it is with Islamabad. He also cited comments of some Congress leaders on Pahalgam terror attack to hit out at the main opposition party.

(BYTE- GAURAV BHATIA)

The BJP Spokesperson asserted that Prime Minister Narendra Modi has clearly stated that the master of terrorists behind the Pahalgam terror attack will be given befitting reply. Congress had shared an image on its social media handle attacking the Prime Minister.

Later, the Congress removed the controversial post from its social media handle, in which it had targeted Prime Minister Narendra Modi.

<><>RAHISUDDIEN/DIWAKER/2240 HRS

SHUKLA MP-I 30.04.2025

REV. CHAR DHAM YATRA

The Char Dham Yatra will begin today in Uttarakhand with the opening of the portals of Gangotri and Yamunotri Dhams in the Uttarkashi district **on the occasion of Akshay Tritiya**. After six months of winter residence in Mukba village, the palanquin of Goddess Ganga was sent off for Gangotri Dham yesterday. The palanquin stopped for rest at Bhairav Temple in Bhairavghati last night.

Tirtha Purohit Rajesh Semwal said that today, the palanquin journey will proceed from Bhairavghati to Gangotri, where the temple gates will be opened at 10:30 AM with traditional prayers and Vedic chants.

S/B - RAJESH SEMWAL, TIRTHA PUROHIT

On the other hand, the palanquin of Maa Yamuna will depart from her winter abode in Kharsali this morning for Yamunotri Dham, where the temple gates will be opened at 11:55 AM for devotees. The portals of Kedarnath Dham will open on Friday, and the gates of Badrinath Dham will open on Sunday. **More from our correspondent:**

Amid chanting of Vedic hymns and other religious rituals, the portals of Gangotri and Yamunotri Temple will be opened. This year, the pilgrimage is anticipated to be more divine and grand, with the state government leaving no stone unturned to ensure comprehensive arrangements for the convenience of pilgrims. State Government has made eleborate arrangements with special focus on security, traffic management, crowd control, health and sanitation. A mock drill was alo conducted to test the preparations. The Chardham Yatra attracts millions of devotees every year from across the country and abroad. ANUPAM MISHRA, AKASHVANI NEWS.

CB/ANUPAM/SANTOSH THAPLIYAL/DEHRADUN/MAIL/0455

SHUKLA MP-I 30.04.2025 IMD - WEATHER

The India Meteorological Department (IMD) has forecast heavy rainfall at isolated places over Odisha, Assam, and Meghalaya today. Parts of Delhi, Haryana, Chandigarh, Uttarakhand, Uttar Pradesh, Jharkhand, Odisha, Telangana, North Interior Karnataka, Vidarbha, Chhattisgarh, West Bengal, and Sikkim are likely to experience thunderstorms and gusty winds during the next 2-3 days. According to the weather department, heat wave

condition is expected today at a few places over West and East Rajasthan, Himachal Pradesh, Saurashtra, and Kutch. IMD further predicted dust storm conditions in Uttar Pradesh today.

CB/PRIYA/0435

SHUKLA MP-II 30.04.2025 IPL

In IPL T20 Cricket, Kolkata Knight Riders (KKR) defeated Delhi Capitals (DC) by 14 runs completing a sensational turnaround in their IPL 2025 clash in New Delhi last night. Chasing a target of 205 runs, Delhi Capitals made 190 runs for the loss of nine wickets in the stipulated twenty overs with Faf du Plessis made 62 runs, while skipper Axar Patel scored 43 runs. For KKR, star Sunil Narine scalped three wickets, Varun Chakaravarthy took two wickets while Anukul Roy, Vaibhav Arora Andre Russell took a wicket each. Sunil Narine was declared Player of the Match. Earlier, after put into bat first, Kolkata Knight Riders scored 204 runs for the loss of 9 wickets in the stipulated 20 overs. Angkrish Raghuvanshi with 44 was the top scorer for Kolkata Knight Riders.

Today, Chennai Super Kings will lock horns with Punjab Kings at MA Chidambaram stadium in Chennai at 7.30 pm.

CB/SJA/CRICBUZZ/NET/0354